

MELIM Engenharia e Construtora Ltda.

Av.: Jardim Panorama, 357 - Sumaré - Fone:(47)999886066

89.165-726 - Rio do Sul - S.C. - CREA/SC nº 062.634-6

CNPJ nº05.309.557/0001-22 I.E. nº 254.468.250

e-mail:melimconstrutora@gmail.com



Proprietário: Prefeitura Municipal de Vidal Ramos

Obra: Pavimentação Alagamento e Drenagem da Rua Santa Cruz

Endereço: Rua Santa Cruz - Centro - Vidal Ramos/SC

Data: 27/10/25

B.D.I.: 23,31%

ORÇAMENTO							
ITEM	SINAPI	SERVIÇO/INSUMO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT. S/ BDI	PREÇO UNIT. C/ BDI	PREÇO TOTAL
1		SERVIÇOS INICIAIS					15.590,54
1.1	103689	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA. AF_03/2022_PS	m²	4,50	460,47	567,81	2.555,13
1.2	105011	EXECUÇÃO DE LINHAS DE REFERÊNCIA EM GABARITO OU CAVALETE. AF_03/2024	m	1.007,74	0,6	0,74	745,59
1.3	99063	LOCAÇÃO DE REDE DE ÁGUA OU ESGOTO. AF_03/2024	m	589,00	11,87	14,64	8.621,13
1.4	97635	REMOÇÃO DE PISO DE BLOCO INTERTRAVADO OU DE PEDRA PORTUGUESA, DE FORMA MANUAL, COM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	m²	45,00	20,14	24,83	1.117,56
1.5	104790	DEMOLIÇÃO DE PISO DE CONCRETO SIMPLES, DE FORMA MECANIZADA COM MARTELETE, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	m³	13,50	107,32	132,34	1.786,54
1.6	104798	REMOÇÃO DE SUPORTE METÁLICO OU DE MADEIRA PARA PLACAS DE SINALIZAÇÃO VIÁRIA, DE FORMA MANUAL, COM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	un	5,00	14,15	17,45	87,24
1.7	97914	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 6 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	m³xKm	175,50	3,13	3,86	677,36
2		TERRAPLANAGEM					23.140,62
2.1	101211	ESCAVAÇÃO VERTICAL PARA EDIFICAÇÃO, COM CARGA, DESCARGA E TRANSPORTE DE SOLO DE 1ª CATEGORIA, COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CAÇAMBA: 0,8 M³ / 111 HP), FROTA DE 4 CAMINHÕES BASCULANTES DE 14 M³, DMT DE 2 KM E VELOCIDADE MÉDIA 19 KM/H. AF_05/2020	m³	425,09	19,88	24,51	10.420,62
2.2	97083	COMPACTAÇÃO MECÂNICA DE SOLO PARA EXECUÇÃO DE RADIER, PISO DE CONCRETO OU LAJE SOBRE SOLO, COM COMPACTADOR DE SOLOS A PERCUSSÃO. AF_09/2021	m²	2.833,92	3,64	4,49	12.720,00
3		DRENAGEM PLUVIAL					154.828,02
3.1	102302	ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE VALA COM PROF. ATÉ 1,5 M (MÉDIA MONTANTE E JUSANTE/UMA COMPOSIÇÃO POR TRECHO), RETROESCAV. (0,26 M3), LARG. MENOR QUE 0,8 M, EM SOLO MOLE, LOCAIS COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIA. AF_09/2024	m³	471,20	12,51	15,43	7.268,77
3.2	97914	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 6 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	m³xKm	2.827,20	3,13	3,86	10.911,87
	95567	TUBO DE CONCRETO (SIMPLES) PARA REDES COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAIS, DIÂMETRO DE 300 MM, JUNTA RÍGIDA, INSTALADO EM LOCAL COM ALTO NÍVEL DE INTERFERÊNCIAS - FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO. AF_03/2024	m	296,00	71,93	88,70	26.254,28
3.3	95571	TUBO DE CONCRETO (SIMPLES) PARA REDES COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAIS, DIÂMETRO DE 400 MM, JUNTA RÍGIDA, INSTALADO EM LOCAL COM ALTO NÍVEL DE INTERFERÊNCIAS - FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO. AF_03/2024	m	206,00	93,71	115,55	23.804,08
3.4	95572	TUBO DE CONCRETO (SIMPLES) PARA REDES COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAIS, DIÂMETRO DE 500 MM, JUNTA RÍGIDA, INSTALADO EM LOCAL COM ALTO NÍVEL DE INTERFERÊNCIAS - FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO. AF_03/2024	m	87,00	132,14	162,94	14.175,94
3.5	94327	ATERRO MECANIZADO DE VALA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CAPACIDADE DA CAÇAMBA: 0,8 M³/POTÊNCIA: 111 HP), LARGURA ATÉ 2,5 M, PROFUNDIDADE ATÉ 1,5 M, COM AREIA PARA ATERRO. AF_08/2023	m³	121,96	135,5	167,09	20.377,69
3.6	97953	CAIXA COM GRELHA SIMPLES RETANGULAR, EM ALVENARIA COM BLOCOS DE CONCRETO, DIMENSÕES INTERNAS: 0,5X1X1 M. AF_12/2020	un	27,00	1562,92	1.927,24	52.035,39
4		PAVIMENTAÇÃO EM BLOCOS INTERTRAVADOS DE CONCRETO					385.153,71

MELIM Engenharia e Construtora Ltda.

Av.: Jardim Panorama, 357 - Sumaré - Fone:(47)999886066

89.165-726 - Rio do Sul - S.C. - CREA/SC nº 062.634-6

CNPJ nº05.309.557/0001-22 I.E. nº 254.468.250

e-mail:melimconstrutora@gmail.com



Proprietário: Prefeitura Municipal de Vidal Ramos

Obra:Pavimentação Alagamento e Drenagem da Rua Santa Cruz

Endereço: Rua Santa Cruz - Centro - Vidal Ramos/SC

Data: 27/10/25

B.D.I.: 23,31%

ORÇAMENTO							
ITEM	SINAPI	SERVIÇO/INSUMO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT. S/ BDI	PREÇO UNIT. C/ BDI	PREÇO TOTAL
4.1	97635	REMOÇÃO DE PISO DE BLOCO INTERTRAVADO SEXTAVADO OU DE PEDRA PORTUGUESA, DE FORMA MANUAL, COM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	m²	19,08	20,14	24,83	473,84
4.2	101859	REASSENTAMENTO DE BLOCOS SEXTAVADO PARA PISO INTERTRAVADO, ESPESSURA DE 8 CM, EM VIA/ESTACIONAMENTO, COM REAPROVEITAMENTO DOS BLOCOS SEXTAVADO - INCLUSO RETIRADA E COLOCAÇÃO DO MATERIAL. AF_12/2020	m²	19,08	38,79	47,83	912,63
4.3	100565	CONSTRUÇÃO DE BASE E SUB-BASE PARA PAVIMENTAÇÃO DE SOLO (PREDOMINANTEMENTE ARENOSO) BRITA - 50%-50%, MISTURA EM PISTA, COM ESPESSURA DE 15 CM - EXCLUSIVE ESCAVAÇÃO, CARGA E TRANSPORTE E SOLO. AF_09/2024	m³	425,09	101,05	124,60	52.967,99
4.4	97914	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 6 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	m³xKm	3.400,70	3,13	3,86	13.125,37
4.5	92398	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COR NATURAL DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 8 CM. AF_10/2022	m²	2.833,92	82,07	101,20	286.794,17
4.6	94274	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO CURVO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA). AF_01/2024	m	503,87	49,7	61,29	30.879,71
5		SINALIZAÇÃO					5.696,92
5.1	103703	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE SINALIZAÇÃO EM CHAPA DE AÇO EM SUPORTE DE CONCRETO. AF_03/2022	m³	5,00	924,00	1.139,38	5.696,92
TOTAL						R\$	584.409,82

SINAPI - Sistema Nacional de Pesquisa de Custos e Índices da Construção Civil
Mês de Referência: 07/2025Nelson Luis Melim
Engenheiro Civil
Crea/SC 52036-9